ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

MENSAGEM N9 153/92.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, encaminha a Vossa Excelência para os fins constitu
cionais, o incluso autógrafo do Projeto de Lei que "Cria Cargos
em comissão e Funções Gratificadas com os vencimentos mensais
correspondentes à Fundação de Assistência Judiciária de Rondo
nia - FUNAJUR, e dá outras providências". ~~

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 17 de dezembro de 1992.

NIA, decreta:

ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Cria Cargos em Comissão e Fun
ções Gratificadas com os ven
cimento mensais correspon
dentes à Fundação de Assis
tência Judiciária de Rondônia
- FUNAJUR, e dá outras provi
dências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE ROND0-

e Funções GrattfbJL" FÍCam criados os car9°s em ComissãoL«?* ? Gratificadas com vencimentos mensais correspon-
FUNAjSr3 dfconf0 ^ /ssistênci* Judiciária de Rondônia -FUNAJUR, de conformidade com os Anexos I e II a esta Lei.

das neste ar+il^ltí0 ÚnÍC° " As ratificações mencio
,? fa "£ g 4.8WrS° rea]ustadas no mesmo períodoíndices da Administração Direta do Estado.

na-

e

de Der™al^^rt- 2Q„~ A !UNAJUR é Fundação Pública dotadaae personalidade jurídica de direito privado sem fins In
ceíraVeS'funMoaUt0nrÍa admin^trativaP patrimonial ftnan-
Estado - 6f°.custeado por recursos financeiros do
de ?t . UtraS fontes' nos termos do Decreto-Lei no 200
0 d« , ereír°h de 1967, modificado pelo Decreto-Eei nS900 de 29 de setembro de 1969, pelo Decreto-Lei 2299 de 21

^novembro de 1986 epela lei 7.596, de 10 de abrU de

n **«+, r • Art' 3° 7 As desPesas decorrentes da aplica-o desta Lei, correrão à conta de dotação orçamentária pró-
ia, suplementada, se necessário. V la prõ

çao

Pr

sua publicação.

tràrio.

1992.

Art. 4Q - Esta Lei entra em vigor na data de

Art. 5Q _ Revogam-se as disposições em con-

AASSEMBLÉIA j^SISLATIVA, 16 de dezembro de

ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

ANEXO I

FUNDAÇÇAO DE ASSISTÊNCIA JUDICIARIA DE RONDÔNIA -

QUANT

01

01

02

01

01

13

CARGOS EM COMISSÃO

CARGOS

Presidente

Departamento Judiciário
Departamentos Regionais
Núcleo de Administração e Finanças
Chefe de Gabinete
Escritório Regional

FUNAJUR

SÍMBOLOS

CDS-05

CDS-03

CDS-02

CDS-02

CDS-01

ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

ANEXO II

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA JUDICIARIA DE RONDÔNIA - FUNAJUR

+ •

FUNÇÃO

Chefe de Grupo
Assistente I

Assistente II

Assistente III

Secretária de Gabinete
Motorista I

SÍMBOLO
•+ •

FG-6

FG-5

FG-4

FG-3

FG-3

FG-3

•+

•+

/19.J1;j DÍA ^17
ií' ;fc GOVERNO DO ESTADO h^..ROHDÔn(WM^-

GOV ERisIAD h fl 1 A.. m
T-

MENSAGEM N? 097, j tfaJSftOJM ROND<$$?A [SETEMBRO

1 Ao lEjírfÁdiente?. 9SETW32 | em ^ ,,9
jVolocoío -4-^j-Vg""
processo ~--- i, —

EXCELENTÍSSIMOS SEteUkLU MJLJflflKfe DA ASSEMBLÉIA LECISDYTJ.;

E 1092.

Corn atenciosos cumprimentos, tenho a grata

satisfação de encaminhar a esse Augusto Poder, o incluso Projeto

de Lei que Cria Cargos em Comissão e Funções Gratificadas da Fun

dação de Assistência Judiciária de Rondônia - FUNAJUR.

E importante salientar a imperiosa necessida

de de se estruturar a referida entidade, que criada pela Lei ns

168, de 26 / 11 /07, até a presente data não foi instrumenta
lizada para poder cumprir seus nobres encargos no exercício da de

fensoria de pessoas carentes.

Outro dispositivo tratado na lei proposta, é

a alteração da natureza jurídica da Fundação de Assistência Judi
ciaria de Rondônia - FUNAJUR que pela lei de criação era Sociedade

Civil e está sendo transformada em Fundação Publica.

Com o advento desta lei a Fundação de Assis

tencia Judiciária de Rondônia - FUNAJUR estará datada de todos os

instrumentos para poder dinamizar suas ações e oferecer a popula

çao carente todo ajuda necessária.

Diante do exposto, fico jusbificadamente con

fiante de que ainda esta vez, serei honrado corn a imprescindível

colaboração e apoio de Vossas Excelências, no que diz respeito a

aprovação do Projeto de Lei, com a maior brevidade possíve. dado

o alto significado e oportunidade de que o mesmo se reveste, pelo

que antecipo sensibilizados agradecimentos o subscreveo-me com a

mais alta estima e consideração. /

ASíTU-S^CANUTO

Governador em exeri
1--
•ic.io

PROJETO DE"LEI

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADOR! A

DE 25 DE SETEMBRO ' DE 1992

Cria Cargos em Comissão e Funções Grati

ficadas com os vencimentos mensais cor

respondentes da Fundação de Assistência

Judiciária de Rondônia - FUNAJUR e dá

outras providencias.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 12 - Ficam criados os oargos em Comissão e

Funções Gratificadas com vencimentos mensais correspondente da Fun

daçao de Assistência Judiciária de Rondônia - FUNAJUR, de conforrni
dade com os Anexos I e II a. esta Lei.

Parágrafo único - As gratificações mencionadas,

no artigo anterior serão reajustadas no mesmo período e índices da

Administração Direta do Esuado.

Art. 2o- - A FUNAJUR é Fundação Publica dotada

de personalidade Jurídica de direito privado, sem fins lucrativos,
com autonomia administrativa, patrimonial, financeira e funcionamen

to custeado por recursos financeiros do Estado e de outras fontes,

nos termos do Decreto-Lei n^ 200, de 25 de fevereiro de 19G7, modi_

ficado pelo Decreto-Lei n? 900, de 29 de setembro de 1969, pelo De

creto-Lei 2299, de 21 de novembro de 1986 e pela Lei 7.596, de 10

de abril, de 1987.

Art. 3!- - As despesas decorrentes da aplicação

desta Lei, correrão a conta da dotação orçamentária própria, suple

mentada, se necessário.

Art. Aq - Esta Lei entra em vigor na data de

sua publicação.

Art. 52 - Revogam-se as disposições em contra

rio.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

PflOTOCOtO CA

' \ r --'•

DATA

[ SAÍDA J°\. c\0\ L

y-,'k GOVERNO DO ESTADO DF RONDÔNIA
GOV ERNADORi A

ANEXO I

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DE RONDÔNIA - FUNAJUR

CARGOS EM COMISSÃO

QUANT. CARGOS

i .—,

SÍMBOLOS

01 Presidente _

01 Departamento Judiciário CDS-05

02 Departamentos Regionais CDS-03

01 Núcleo de Administração e Finanças CDS-02

01 Chefe de Gabinete CDS-02

13 '• • Escritório Regional CDS-01

. •«

^'••0-•••:.:•••••"•:'.

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

ANEXO II

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DE RONDÔNIA - FUNAJUR

QUANT. FUNÇÃO SÍMBOLO

03 Chefe, de Grupo FG-6

0'5 Assistente I FG-5

08 Assistente II FG-4

04 Assistente III FG-3

05- Secretária de Gabinete FG-3

02 Motorista I FG-3